**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

Continet Tractatvs De Conscientia, De Peccatis, De Legibvs, De Fide, Spe,
Et Charitate

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

6 An pœnæ solos delinquentes ligent.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76540](#)

et Statez *sopra* numer. 16. Et idem censio, si condenneris, ad exilium terre in salubri, & longo tempore ad tritemes, & ac quiescerib; aliam actionem de le nimis molesta; pracepit enim humana, humana debet esse; & inhumano videtur, ut obligeris vi in pena adeo molesta ipse misere judicis contra te ipsum. Ergo dicendum est te non posse ad hoc obligari. Et confirmo, Communis sententia tener (ut videbimus) quando de confiscazione bonorum) non tenet delinquentes deferre bona fisco, sed facias facere non impediendo fiscum possidente. Ergo ego etiam satisfacie non impediendo indicem, ut ex quatuor te sententiam.

Quod si dicas: Iam impedio executionem, cum, fugam ab exilio, & carcere atripi.

Respondet potest impedit executionem, vendo iure proprio defensionis, non tamen in fendo vim, ad omnibus his condemnatis pricipio obedire sententia, sub communicatione gratioris peccata. Ergo signum est solo timore peccata velle iudicente ad diridere, ut obtemperes; quare si in aliquo casu lex penaliam confenda est ad solam penam obligare, hic debet esse, cum pricipiarum res ita ardua, & difficultilis & ita fennit probatio. Leffius lib. 2. cap. 31. dub. 5. num. 39. Salas dispuc. 15. et. 7 numer. 88.

6 In ponis autem pecuniaris remenda est communis searen-
ta te obligatum esse loquere peccata condamnatione , vel
declaratio delicto, quando paxa delicto est annexa . facta , in-
quam , declaracione , quam appellatione , vel alio remedio iuris
infirmare non potestis docet Bonac . supra num . 30 . Vafquez
de legib . disput . 73 . cap . 3 . alas disput . 15 . sect . 7 . num . 8 . & num .
106 . Sicut . lib . 4 . cap . 7 . num . 7 . Graffis 1 . p . decyl . lib . 2 . cap . 11 . num .
40 Requirunt tamen , ut petatur ab eo , qui est solenissima ita
habet paxis , & vius communis : quate dum non petitur , retine
re eam post , & sufficienter præsumere tibi condonari , ut in
puncto antecedenti diximus .

Alio autem questiones de confiscatione bonorum, de refugiente à carcere, declinante iudicium, negante veritatem, cum de hæc, &c de re fermo habeatur, aprius explicabuntur : ne que enim omnia in unum locum coegeranda sunt, cum su loca habeant destinata.

PVNCTVM V

Vtrum iudex teneatur poenam imponere leg
præscriptam

- 1 Princeps supremus seu legislator. potest sed tamen absque eam faciat venialiter peccatum.
 - 2 Index inferior fab. grani culpa est obligatus.
 - 3 Proponuntur obiectiones, & solvuntur.

Loqui possumus de Principe supremo, seu de ipso legislatore, vel de iudice inferiori. Si de principe supremo seu legislatore loquamur, D.Thom. communiter receptus z. 2. quaff. 67. art. 4. sit non esse obligatum pecuniam taxatam de imponitur imponere, sed possit remittere, & arbitriari contentum. In ista in Lavallo iuriis ratio f. de legibus. Ratio esse videatur, quia cum ipse ad imponendam illam pecuniam non posset arcta-
ri nisi ex sua leg. & lex non arcta legislatore: it fuit non
esse obligarium. Verum si absque legitima causa rigorem legis
temperaret, peccaret ad minus venialiter: quia sine causa excipi-
subditum ab obligatione legi. communis: quod si ab omni pecunia
delinquenter liberaret sine causa idque constaret, cuncto gra-
uiter peccaturum, & aduersus suum proprium legem, aduersus pot-
estate libi à republica concessam, qua abducitur in eius possessionem
præberet eum illi remissione occasione multiplicandis delicta. At
hic casus ratus est non mortaliter contingens: semper enim
presumendum est principes, remissionem coactens, mox
causa legitima, plures enim causas esse possunt hanc remissio-
nem concedendi, quæ in inferiori iudice locum non habent
quaes sunt benignitas, & liberalitas ostensio, intercessio
alieius magnatis, renumeratio, & gratificatio obiequitorum
delinquenter, vel eius progeculorum, & similes aliae enim
ex his causis intercedentes sedis remissi in commune bonum
ad proinde causas intercedentes sedis remissi in commune bonum
lib. 5. f. 11. m. 9.

2 Quod si de iudice subito legislatori loquamus, communis sententia docet tenere pecuniam taxatam delinquenti legitimè coniuncto imponere, sive pena si pecuniaria, sive corporalis: ita Suarez, *Supraphiles refutans*, & Salas, qui supradicto nomine Suarez, hanc questionem fecit iisdem verbis explicavit. Ratio est manifesta: nam vel lex imponit pecuniam ipso factu vel figura ferendam, si constituit ipso facto, iudex declarans delictum eo ipso declarat pecuniam incursum, neque haec incusio ratione potest impeditre, alias legillatore esse superiori. Si autem est ferenda pena, & iudex procedit ad punitionem delicti, cum necessaria aliquia regula regi debeat, ut aquitatem et copiam faciat; et haec nulla illia priori esse possit, quam lex, legi debet conformari: Addi legem illam de pena imponenda aliquem.

astringere, quia est lex: at nullum alium præter iudicem astrin-
gere potest, quia nec delinqens ante impositionem tenetue
illam subite, neque aliis præter iudicem illam impone
Ergo,

³ Sed obicies primo. Atquidam penas iudicis auge, aliquando minuuntur ultra taxum leges. Ergo signum est non teneri feruare leges in hac parte. Secundum tamen iuris, & religiosi interpellant iudices pro delinqüentibus, ut confat ex tota causa 23. quaf. i. si autem ipse neque auge, nec minuere posset penam pro suo arbitrio, sed lex feruanda est, inutilis, & vano in illicet illa tamen interpellatio. Ergo.

Relpondeo ad primum. Concedo sepe iudices augere, vel minores penas delicto secundum ex impositis: nego tam id fieri ultra taxam legis abolitae, esto si ultra taxam talis legis in particulari; lex enim aliqua speciale imponit penam delicti vi frequenter committi, solletat si speciale grauitatem & deformatitudinem habeat, ob illam grauitatem, augeri pena potest quia ita est alii legibus praescriptum ut puni potest ex i. quidam reg. pena, scilicet his qui non autorant insam. Et ibi dicitur. Ex coro si delictum non attingat grauitatem communiter continentem, quia fuit provocatus & subita in accusum temperata potest pena ex l. absentem, scilicet de paris. Item ratione ataris vel similiis vel puerilis ex l. auxilium scilicet de minorib. Et de penis pecuniaris pauperes et sufficiens occasio tempordi porcam ex l. illicitoris & vlt. ff. de off. pref. Et quibus confut loquellecunda obiectio: cum enim in horum consideratione multum positis affectus, merito interpellari potest iudicex, vt mitio rem patrem eligit.

PUNCTVM VI

An pœnæ solos d linquentes ligent

- 1 Nullus pro delicto alterius puniri potest.
 - 2 Proponitur obiectio de filii primati legitima ob crimen patris
 - 3 Soluitur obiectio.

¹ Primo in hac questione est regula generalis, nullum pro delicto alterius puniri debet, qui possa causa suę reuertere, neque utriusque contra eos procedatur, qui protocol sunt a delicto, ex *I. fuscimus, C. de penit. trad.*, pluribus exhorta Farinacius lib. I. prax. tit. 3. q. 24. n. 1. *Couartuas 2. vñriarum. 8. n. 7.*

*2. Difficilis autem est, quia ob crimen laze maiestatis
principiū diuine, filii priuatur legitima, que illis debet
venire, ob patris delictum. Item excluduntur ab officiis, & be-
neficiis. Deinde v'nus pro alio se obligare potest ad penam
subeundam, vt optimè tradit Decius & qua in Ecclesiis, de-
sunt. Ex eis, codic: rit Rom: confil. 1, s. & in figur. 12, 8. Ergo iam
v'nus pro alio nuncir potest.*

P V N C T V M VII

De effectu legis, qui est irratio, quæ sit? quo-
tuplex? & an lex irritans dicatur pœnalis,
vel fauorabilis.

1. Legislator humanus potestare habet annulandi ultum.
 2. Dupliciter lex irritare contrarium potest, vel ipso iure vel expedita sententia.
 3. Irritatio, alia implicita, alia explicita.
 4. An irritatio dicenda sit lex fauvorabilis, vel non.